

BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN
MỚI HUYỆN BẢO LÂM
VĂN PHÒNG NÔNG THÔN MỚI

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 20/KH-VPNTM

Bảo Lâm, ngày 09 tháng 10 năm 2017.

KẾ HOẠCH

Về việc đánh giá kết quả thực hiện Xây dựng nông thôn mới năm 2017.

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ, về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ Quyết định số 2499/QĐ-UBND ngày 21/12/2016, của UBND huyện Bảo Lâm, về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-TTg ngày 09/01/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành số tay hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ Thông tư số 05/2017/TT-BNNPTNT ngày 01/3/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Hướng dẫn một số nội dung thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Căn cứ Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2017-2020.

Căn cứ biên bản số 19/BB-VPNTM ngày 06 tháng 10 năm 2017 của Văn phòng nông thôn mới huyện Bảo Lâm về việc họp triển khai các nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2017.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thường trực UBND huyện Bảo Lâm, về tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

Văn phòng nông thôn mới huyện xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí XDNTM năm 2017 theo nội dung sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Nhằm đánh giá được tiến độ thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, đề ra phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.

- Tập trung rà soát đánh giá kết quả thực hiện nguồn vốn bố trí thực hiện Chương trình năm 2017; Kết quả thực hiện tiêu chí được giao trong năm 2017,

đánh giá lại các tất cả các tiêu chí theo bộ tiêu chí mới. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn, đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Dựa trên cơ sở kết quả đánh giá các tiêu chí của xã đã đạt được để xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí trong những năm tiếp theo.

2. Nội dung triển khai:

- Hướng dẫn các xã Kiểm tra kết quả, tiến độ thực hiện nguồn vốn bố trí thực hiện Chương trình năm 2017; kết quả thực hiện tiêu chí được giao trong năm 2017.

- UBND các xã tổng hợp báo cáo về tình hình thực hiện nguồn vốn bố trí thực hiện Chương trình năm 2017; kết quả thực hiện tiêu chí được giao trong năm 2017. Nêu những khó khăn, thuận lợi và đề xuất kiến nghị, phương hướng thực hiện nhiệm vụ những tháng tiếp theo.

- Thời gian hoàn thành báo cáo của các xã: trước ngày 16/10/2017.

3. Tổ chức thực hiện:

- Các Thành viên Văn phòng nông thôn mới hướng dẫn xã rà soát đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện Chương trình tại xã được phân công phụ trách. Chủ động thông báo lịch làm việc và rà soát cho các xã trước 02 ngày.

- Ủy ban nhân dân các xã căn cứ vào chỉ tiêu được giao năm 2017 chuẩn bị báo cáo bằng văn bản.

- Thành phần làm việc tại xã: Thành viên BCĐ chương trình MTQG XDNTM của xã và cán bộ Văn phòng NTM huyện.

- Thời gian rà soát, đánh giá: trong tháng 10, tại xã, xóm.

Đề nghị UBND xã căn cứ nội dung, thời gian kiểm tra phối hợp với đoàn công tác tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ông Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên VPNTM huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VPNTM.

CHIÁNH VĂN PHÒNG



Dương Hùng Dũng